ПРИГОВОР

 №1-161/2021

Именем Российской Федерации

город Ишим 9 июля 2021 года 

Ишимский городской суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Макаровой Л.В.

при секретаре судебного заседания Нефёдовой О.Н. 

с участием:

государственного обвинителя Антушева С.Ф. 

подсудимого ФИО2 

защитника - адвоката Попова Г.М. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего: 

<

адрес>, не судимого, имеющего меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления, без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 82-х метров в северном направлении от 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, путем сбора в полимерный пакет желтого цвета с надписью «Гагаринское ПО» частей дикорастущих растений конопли, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенной до постоянной массы виде не менее 262,7 грамма, которое в этот же день перенес и незаконно для личного употребления, без цели сбыта, хранил за диваном в зальной комнате в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> до 18 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, находясь в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, действуя умышленно, для личного употребления, без цели сбыта, с целью повышения качества и изменения свойств наркотического средства, обладая необходимыми знаниями изготовления кустарным способом наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), руками при помощи фрагмента ткани измельчил часть ранее незаконно приобретенного, наркотического средства – каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы виде не менее 262,7 грамм, которую поместил в сковороду с растительным маслом, после чего поставил ее на газовую плиту, находящуюся в кухонном помещении 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, и путем термической обработки и химической реакции, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в перерасчете на высушенное до постоянной массы не менее – 0,44 грамма, часть которого поместил в кружку с напитком кофе, из которой впоследствии наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) употребил в неустановленное время, но не позднее 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, а часть приготовленного вещества осталась в сковороде, которую ФИО2 незаконно для личного употребления, без цели сбыта, хранил в кухонном помещении 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> до 18 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ. Наркотическое средство – каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы виде – 262,7 грамм поместил в полимерный пакет желтого цвета с надписью «Гагаринское ПО», которые незаконно для личного употребления, без цели сбыта, хранил в зальной комнате 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> до 18 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 18 минут до 19 часов 07 минут в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в перерасчете на высушенное до постоянной массы – 0,44 грамма, незаконно хранимое ФИО2 для личного потребления, без цели сбыта, находящееся в сковороде; наркотическое средство каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы виде – 262,7 грамм, незаконно хранимое ФИО2 для личного потребления, без цели сбыта, находящееся в полимерном пакете желтого цвета с надписью «Гагаринское ПО». 

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество изъятых из незаконного владения ФИО2 наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) в перерасчете на высушенное до постоянной массы – 0,44 грамма, отнесено к значительному размеру, наркотического средства – каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы виде – 262,7 грамм, отнесено к крупному размеру.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании заявил, что предъявленное обвинение ему понятно, вину по ч.2 ст.228 УК РФ признает полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.276 УПК РФ, оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им при производстве предварительного следствия в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился по месту своего основного проживания в 

<

адрес>, в тот же день в вечернее время он пошел на берег реки, которая находится в 

<

адрес> и нарвал различной сухой травы, в том числе растение конопля, чтобы приготовить себе обезболивающее средство, так как у него болят легкие и кишки. Рецепт он нашел в сети Интернет, какой именно сайт он изучал, он не помнит. Он рвал любую траву, которую увидел, которую сложил в имеющийся при нем полимерный пакет желтого цвета с красными надписями. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он на рейсовом автобусе привез данную траву в квартиру в 

<

адрес>, где проживает его родной брат ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. Дома в тот день, то есть ДД.ММ.ГГГГ никого кроме него не было. У него имеется ключ от данной квартиры, и он может приходить туда, когда захочет, ФИО1 в этот момент находился в 

<

адрес> в гостях у матери. Он ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь в указанной квартире, взял из пакета для приготовления «лекарственного» средства необходимое ему количество травы, которую он руками измельчил, затем перетер через ткань, перемешал с подсолнечным маслом, поместил в сковороду, хранящуюся в кухне квартиры, где он находился, и на газовой плите пожарил, то есть приготовил средство таким образом, как было указано в рецепте. Он приготовил себе обезболивающее вещество, часть вещества положил в кофе и выпил, а часть вещества осталась в сковороде. Сковороду с остатками вещества он сразу не вымыл, так как поленился, она оставалась стоять на газовой плите. Сковороду он убрал на шкаф уже тогда, когда в квартире находились ФИО1, и ФИО3, убрал для того, чтобы они не видели, что он в данной сковороде готовил и не пробовали это. После того как он выпил кофе с добавленным в него приготовленного им средством, он почувствовал небольшое облегчение своего состояния. Пакет с оставшейся в нем травой он положил за диван, который находился в зальной комнате квартиры, где он находился, ткань, через которую он перетирал траву, он выбросил. Он оставался проживать в квартире до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в квартиру приехал его брат ФИО1 и их общая знакомая ФИО3, с которой они познакомились в туберкулезном стационаре, они употребляли спиртные напитки, ходили в кухонное помещение, курили. Именно в то время в один из моментов, он и убрал сковороду на шкаф. Они втроем ночевали в квартире. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он спал. В квартире находились они втроем, посторонних не было. К ним в квартиру постучали. Дверь открыл ФИО1. Он проснулся и увидел, что в квартиру вошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и предъявили постановление суда о проведении обследования помещения, и на основании которого они в присутствии понятых обследовали квартиру. В результате обследования квартиры, сотрудники полиции на шкафу в кухне обнаружили сковороду с остатками «обезболивающего» вещества, ранее приготовленного им, и в зальной комнате за диваном - пакет с травой, которую он собрал для приготовления обезболивающего средства исключительно для себя. После этого были вызваны еще сотрудники полиции, которые составили протокол осмотра места происшествия, в присутствии понятых вышеуказанные сковорода с веществом, пакет с травой были изъяты. Он расписался во всех составленных протоколах. В содеянном раскаивается. Ранее он употреблял наркотическое средство, какое не помнит. Наркозависимым он себя не считает, в лечении не нуждается, приготовил, чтобы уменьшить болезненные ощущения, так как у него имеются сильные боли. Как готовить «обезболивающее» средство из травы, он узнал из интернета. Его никто не склонял к употреблению наркотических средств. ФИО1 и ФИО3 с ним приготовленное им «обезболивающее» средство не употребляли, во всяком случае, он этого не видел, не предлагал им употреблять данное вещество совместно с ним. В настоящее время ему известно, что растения, которые он собирал для приготовления обезболивающего для себя средства, в своем составе содержит каннабис (марихуана), то есть это растения конопля. Видимо при сборе растений, он сорвал и в том числе дикорастущее растение конопля. Внешний вид растений конопля, которое произрастает в летний период, ему известен, но внешний вид растения конопля в сухом виде он не видел, как выглядит, не знал. Он также сотрудниками полиции был направлен на медицинское освидетельствование, от прохождения которого он отказался, поскольку ему было некомфортно из-за установленного у него пакета – колостомы, в результате чего ему был выписан административный штраф. Вину в употреблении, изготовлении и хранении наркотических веществ он признает полностью. Обязуется подобного не совершать (л.д.151-154).

Подсудимый ФИО2 оглашенные показания подтвердил полностью, вину признает, в содеянном раскаивается. У него имеются заболевания ВИЧ, туберкулез и колостома выведена наружу. В настоящее время он проходит лечение в стационаре, ему необходима операция. 

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, помимо его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1 и ФИО2, в ходе которого в период времени с 18 часов 18 минут до 19 часов 07 минут осмотрена 

<

адрес> А по 

<

адрес>, где в кухне на шкафу обнаружена сковорода из металла в котором имеется мазеобразное вещество коричневого цвета, которое извлечено и упаковано в прозрачный полимерный пакет. Участвующий ФИО2 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он собрал растущую сухую траву в 

<

адрес>, приехал к брату ФИО1 приготовил обезболивающее и употребил. В ходе осмотра изымаются смывы с рук ФИО2 на марлевые тампоны, с правой руки и левой руки, которые упаковываются в бумажный конверт. В ходе осмотра в зальной комнате с правой стороны стоит разобранный диван, за которым в углу обнаружен полимерный пакет с сухим на ощупь растением со специфическим запахом коричневого цвета. Участвующий ФИО2 пояснил, что пакет его и в нем находится различная сухая трава, которую он собрал ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, чтобы приготовить обезболивающее для себя. Пакет с веществом растительного происхождения изымается и упаковывается в полимерный пакет черного цвета. Осмотра проводился с разрешения участвующего ФИО1 (л.д.5-8);

- фототаблицей № к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес> (л.д.9-14);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО2, защитника ФИО21, в ходе которого в период времени с 21 часа 34 минут до 21 часа 55 минут осмотрен участок местности, расположенный в 82 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, на берегу реки Ишим. Участвующий ФИО2 пояснил, что именно на этом месте ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он нарвал растение сухое для личного употребления, для обезболивания, которое отвез в 

<

адрес>, там приготовил и употребил (л.д.18-19);

- графической таблицей к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.20);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес> ФИО2, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), относящимся к наркотическим средствам, согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества, высушенного до постоянной массы - 262,7 грамм (объект №) (л.д.29-31);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект №), является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло). Масло каннабиса (гашишное масло) – относится к наркотическим средствам, согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества, в перерасчете на высушенное до постоянной массы – 0,44 грамм (объект №) (л.д.35-37); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого на внутренней поверхности сковороды выявлен тетрагидроканнабинол в следовых количествах. Тетрагидроканнабинол является наркотическим средством согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.41-42);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого следователем СО МО МВД России «Ишимский» ФИО8, с участием двоих понятых в кабинете № произведен осмотр полимерного пакета черного цвета, внутри которого имеется полимерный пакет желтого цвета с надписью «Гагаринское ПО» с веществом растительного происхождения, изъятым в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ (л.д.52-53); 

- протоколом обследования помещения (жилища), зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1 и ФИО2, а также двоих понятых, в ходе которого в 

<

адрес>.113А по 

<

адрес> в период в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 48 минут в зале расположен диван, в углу рядом с диваном находится полимерный пакет желтого цвета, с находящимся внутри растительным веществом. В кухне имеется шкаф, на котором находится сковорода с наслоением вещества черного цвета. ФИО2 пояснил, что пакет с веществом принадлежит ему и на данной сковороде, обнаруженной в квартире он жарил на масле данное вещество (л.д.63-66);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, согласно которого ФИО2 от медицинского освидетельствования отказался (л.д.69);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого следователем СО МО МВД России «Ишимский» ФИО9, в присутствии двоих понятых, в кабинете № произведен осмотр: полимерного пакета, с находящейся в нем сковородой, полимерного пакета, с находящимся в нем полимерным пакетом, в котором находилось мазеобразное вещество, трех бумажных конвертов с марлевыми тампонами (смыв с правой руки, смыв слевой руки, контрольный образец), изъятые при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес> ФИО2, документов уголовного дела №, сообщения о результатов оперативно-розыскной деятельности, постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю в суд от ДД.ММ.ГГГГ, копии постановления № от ДД.ММ.ГГГГ председателя Ишимского городского суда 

<

адрес> ФИО10, протокола обследования помещения (жилища), зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.85-88);

- выпиской из Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции) (л.д.142);

- выпиской из Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции), согласно которой каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) (л.д.143).

показаниями свидетелей.

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала вместе с сыном в качестве понятой, по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>. Сотрудниками полиции им были разъяснены права. В квартире находился подсудимый ФИО2 и его брат. В их присутствии сотрудниками полиции в комнате за диваном был найден пакет с травой, на кухне нашли сковороду на плите с масленичным веществом, коричневого цвета. ФИО2 пояснил, что траву нарвал для обезболивания. Также говорил, что на сковороде жарил траву. Подсудимый вел себя спокойно, рассказывал все добровольно. Сотрудниками полиции составлялся протокол осмотра, который они прочитали, после поставили подпись. Замечаний не поступало, все было записано верно. 

Из показаний свидетеля ФИО19 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО15 участвовал в качестве понятого, при осмотре места, где была сорвана конопля. На данном месте было все в снегу. Какие-то растения торчали из снега. Снегу было по колено, они проходили по снегу. Сотрудниками полиции им были разъяснены права. Подсудимый ФИО2 показал место, где возле 

<

адрес>, он сорвал коноплю. Подсудимый пояснял, что коноплю нарвал для того, чтобы сделать себе обезболивающее, вел себя спокойно, рассказывал все добровольно. Составляли документ, их фотографировали, потом их ознакомили и дали подписать. Все было записано верно. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО3, ФИО1, ФИО12, ФИО17, ФИО18, ФИО13, ФИО14, ФИО15 

Из показаний свидетеля ФИО3, допрошенной ДД.ММ.ГГГГ следует, что в сентябре 2020 года, проходя лечение в туберкулезном диспансере, она познакомилась с ФИО2, который также проходил лечение, спустя какой-то период времени у них завязались отношения. Она была несколько раз в гостях у Андрея и его брата ФИО4 по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут ей на ее мобильный телефон позвонил Андрей и пригласил ее в гости к его брату домой, на данное предложение она согласилась. Когда она пришла к нему домой, увидела, что дома находятся ФИО2 и его брат ФИО1. Находясь в квартире, они распивали спиртные напитки, большую часть времени она находилась в зальной комнате, смотрела телевизор, а Андрей и ФИО4 также находились в зале и играли в ноутбук. При этом они периодически ходили на кухню курить, так как больше нигде в квартире курить было нельзя. На кухне, на плите стояла небольшая сковорода, в которой что-то находилось, что именно она не обращала внимания, когда ходила курить с Андреем и ФИО4. Около 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она одна пошла на кухню, чтобы покурить и поставить чайник. Андрей и ФИО1 находились в зальной комнате, продолжали играть в компьютерные игры. Когда она зашла на кухню, подошла к плите, чтобы поставить чайник, то там она увидела ту же самую сковороду, которую видела до этого. Ей стало интересно, что же в ней находится, она посмотрела внимательно на нее и увидела, что в ней находится вещество коричневого цвета, с характерным запахом конопли. О запахах растения конопля ей известно, так как она практически всю свою жизнь прожила в населенном пункте, где растение конопля произрастает повсеместно. Ей стало интересно попробовать данное вещество, поэтому она чайной ложкой собрала часть данного вещества из сковороды и съела. В кухне в этот момент находилась одна. Ей никто не предлагал попробовать данное вещество. Она сама решилась на это. Ей на тот момент было известно, что растение конопля является лекарственным и наркотическим средством. Но несмотря на это, ей захотелось попробовать это вещество, так как ранее она никогда не употребляла наркотические средства. Ранее из СМИ ей было известно, что от употребления вещества, полученного из растения конопля можно ощутить одурманивающий или опьяняющий эффект. После того, как она употребила часть данного вещества с запахом конопли, она почувствовала состояние чуть более сильного состояния опьянения. После этого она приготовила себе кружку чая, и пошла вместе с чаем дальше употреблять спиртные напитки в зальную комнату. Там она совместно с Андреем и ФИО4 продолжили употреблять спиртные напитки, и употребляли примерно до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, после чего разошлись спать, а именно она совместно с Андреем легла спать в зальной комнате на диване, и ФИО4 ушел спать в спальную комнату. Ближе к обеду следующего дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ они проснулись, и еще какое-то употребляли спиртные напитки, после чего легли спать. Позже она проснулась от стука во входную дверь квартиры, ФИО4 открыл дверь квартиры, после чего, те, кто стучались, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, пригласили двух понятых, после чего произвели осмотр квартиры, в которой все находились. Находясь в квартире, она видела, что сотрудники полиции обнаружили и изъяли сковороду, из кухни, из которой она попробовала вышеуказанное вещество, и полимерной пакет с веществом растительного происхождения. Изъятый пакет был светлого цвета, находился он за диваном в зальной комнате, ранее до момента обнаружения данного пакета сотрудниками полиции, она его совершенно не видела, так как она находилась в гостях и подробно квартиру не осматривала. После этого она была направлена в наркологическое отделение для прохождения медицинского освидетельствования, которое добровольно прошла. Ей известно, что у нее в организме было обнаружено вещество - тетрагидроканнабиноловая кислота (метаболит тетрагидроканнабинола). Она считает, что это вещество образовалось в организме после того, как она попробовала вещество из сковородки, обнаруженной в кухне в квартире, находясь в гостях у ФИО22. О том, что ФИО2 употребляет наркотические средства в виде вещества, полученного из растения конопля, она до этого дня – ДД.ММ.ГГГГ не знала, он ей ничего не рассказывал, ничего употребить не предлагал (л.д.103-105).

Из показаний свидетеля ФИО1, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он находился в гостях у ФИО2, то есть в 

<

адрес>, где он пробыл приблизительно полдня, после чего они совместно с ФИО2 поехали в 

<

адрес>, на принадлежащей ему автомашине марки «Хендай Гец». Приехав к ним домой в послеобеденное дневное время, в 

<

адрес>, он и ФИО2 поднялись в квартиру. В квартире, он разделся и прошел в зальную комнату, присел за компьютерный стол и начал играть в компьютерные игры. ФИО2 также находился в зале, играл в свой компьютер. В вечернее время к ним в гости пришла знакомая ФИО2 по имени ФИО6, они все вместе употребляли спиртное, курили, выходя в кухню. Поиграв компьютер, он ушел в спальную комнату и лег отдыхать. ФИО2 с подругой в это время находились в зале. Больше к ним в гости в этот день никто не приходил. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов он проснулся от стука в дверь подошел к входной двери квартиры, открыл. Увидел сотрудников полиции, которые зашли в квартиру представились, предъявили служебное удостоверение и пояснили, что имеется судебное разрешение на проведение обследования его квартиры. Затем в квартиру были приглашены два понятых и сотрудник полиции в присутствии двух понятых задал ему и ФИО2, который также проснулся от того, что сотрудники полиции стали его будить, вопрос имеются ли у них в квартире запрещенные предметы в гражданском обороте, а именно наркотические средства, боеприпасы, и предметы добытые преступным путем. На что он пояснил, что таковых в квартире не имеется, что пояснил ФИО2, он сказать не может, так как не слышал. Сотрудники полиции осмотрелись у него в квартире, на шкафу в кухне указали ему на сковороду, которой он пользовался ранее, готовил на ней пищу. Его спросили, его ли это сковорода, он пояснил, что его, что он ранее готовил на ней пищу. На тот момент внутренняя поверхность сковороды была загрязнена маслянистым веществом. В последующем в присутствии двух понятых было произведено обследование его квартиры в ходе, которой в кухне на шкафу была предъявлена сковорода, с каким-то ему не понятным содержимым, откуда содержимое там взялось, он пояснить ни чего не может, так как не знает. Он сам лично до этого момента на данной сковороде ничего не готовил, почему она была загрязнена, он не знает. Далее в зальной комнате за диваном, расположенным около стены с права при входе, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось растительное вещество, происхождение которого, он также пояснить не может, так как не знает. Ему данный пакет не принадлежит, каким образом он оказался в квартире, не знает. После этого, сотрудники полиции вызвали оперативно-следственную группу. Был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты ранее обнаруженные в ходе обследования жилища, полимерный пакет с содержимым и сковородка с веществом на ее поверхности. Затем он был опрошен по данному факту и ДД.ММ.ГГГГ был направлен сотрудниками полиции на прохождение медицинское освидетельствование по факту употребления наркотического средства, от прохождения которого он отказался, так как посчитал, что все действия сотрудников полиции неправомерные. По пути следования из 

<

адрес> в 

<

адрес> он ни где не останавливался. По приезду в 

<

адрес> и когда поднимались домой, он в руках у Андрея ни какого полимерного пакета не видел. Происхождение маслянистого вещества в сковороде, обнаруженной у него в кухне, он пояснить не может, так как не знает кто и что там готовил. У ФИО2 он о происхождении вещества в сковороде и пакета с содержимым не спрашивал (л.д.128-130).

Из показаний свидетеля ФИО12, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в отдел по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Ишимский» поступила информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий в 

<

адрес>.113 «А» по 

<

адрес>, причастен к незаконному обороту наркотических средств. Для установления данного факта была осуществлена проверка данного сообщения. Однако, полученной оперативным путем информации для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО2. было не достаточно, в связи с чем в Ишимский городской суд 

<

адрес> было направлено постановление о необходимости проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО2 с целью обнаружения признаков совершаемых и подготавливаемых противоправных деяний, а также лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. ДД.ММ.ГГГГ было получено разрешение в виде постановления № Председателя Ишимского городского суда на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, где проживает ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании полученного постановления, ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками ОКОН МО МВД России «Ишимский» ФИО17, ФИО16 и ФИО18. выдвинулись по адресу: 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> для проведения обследования помещения (жилища). Он, с участием оперуполномоченного ФИО17, с участием проживающих в данной квартире – ФИО2 и ФИО1, в присутствии приглашенных двух понятых, провел обследование помещения (жилища), а именно 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес>. Перед началом производства обследования жилища, понятым, всем участвующим в том числе ФИО2, ФИО1 были разъяснены их права и порядок производства обследования жилища. Затем ФИО2 и ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся в осматриваемом помещении предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что мужчины пояснили, что таковых не имеют. В спальных комнатах квартиры каких-либо запрещенных в гражданском обороте предметов обнаружено не было. В зальной комнате квартиры, в углу за диваном был обнаружен полимерный пакет желтого цвета, внутри которого находилось сухое на внешний вид растительное вещество. Затем в ходе обследования кухонного помещения на навесном шкафу была обнаружена сковорода с наслоением вещества темного цвета. (В протоколе он написал, что вещество в сковороде черного цвета, в тот момент при том освещении, ему показалось, что цвет вещества черный, но позже ему стало известно, что при осмотре места происшествия, при тщательном рассмотрении вещества, при его изъятии, было установлено, что вещество коричневого цвета). ФИО2 и ФИО1 был задан вопрос о принадлежности обнаруженных при обследовании предметов, на что ФИО2 пояснил, что пакет с веществом принадлежит ему, а на сковороде он жарил на масле данное вещество. Все это было зафиксировано в протоколе обследования жилища, который он огласил вслух, каких-либо замечаний к содержанию протокола никто не высказал. В протоколе двое понятых, ФИО17 и ФИО2, поставили свои подписи. ФИО1 от подписи в данном протоколе отказался. После этого оперуполномоченный ФИО18, который совместно с ФИО16 ожидали в служебной автомашине, которые в обследовании квартиры участия не принимали, сообщил об обнаружении вещества растительного происхождения в дежурную часть МО МВД России «Ишимский», вызвал следственно-оперативную группу для изъятия обнаруженных ими веществ, предположительно наркотических, о чем он может сказать из опыта своей работы. Ему известно, что прибывшая на место происшествия – 

<

адрес> следственно-оперативная произвела изъятие обнаруженных ими ранее веществ и предметов. После этого ФИО2 был доставлен в отдел полиции 

<

адрес> для дачи объяснения по данному факту, а также им был направлен на медицинское освидетельствование, от прохождения которого отказался. В ходе разбирательства по данному факту, было установлено, что совместно в квартире, где проживают ФИО22, у них в гостях находилась девушка, ФИО3, которая накануне пришла к ним в гости. Данная девушка при обследовании жилища и при осмотре места происшествия не участвовала, она была опрошена ФИО16, а он написал направление ее на медицинское освидетельствование. В настоящее время ему известно, что в организме ФИО3 установлено состояние наркотического опьянения (л.д.107-109).

Из показаний свидетелей ФИО17, ФИО18, допрошенных ДД.ММ.ГГГГ следует, что данные показания являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО12 (л.д.113-115, л.д.110-112);

Из показаний свидетеля ФИО13, допрошенной ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов к ней обратились сотрудники полиции с просьбой поприсутствовать в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия, на что она согласилась. Для этого ей необходимо было пройти в подъезд № 

<

адрес> А по 

<

адрес>, в котором и располагается квартира, в которой она проживает. Кроме нее в качестве понятого был приглашен мужчина, проживающий в соседней с ней квартире (№). Им нужно было пройти в 

<

адрес> данном подъезде. В квартире, куда они были приглашены в качестве понятых, находились сотрудники полиции и два мужчины, которые представились как ФИО2 и ФИО1. Ей и, второму понятому были разъяснены их права как понятых, а также порядок производства осмотра места происшествия. Присутствующим мужчинам также были разъяснены их права и порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия, в кухонном помещении на навесном шкафу была обнаружена металлическая сковорода, на внутренней поверхности которой находилось мазеобразное вещество коричневого цвета, которое в ходе осмотра места происшествия сотрудником полиции было извлечено из сковороды и помещено в прозрачный полимерный пакет, к горловине которого была прикреплена бирка с пояснительной надписью, сделанной по факту изъятия, где все участвующие лица поставили свои подписи, концы нити бирки были оклеены фрагментом листа с оттиском печати. Затем была изъята и аналогичным образом упакована сама сковорода. Присутствующий в ходе осмотра один из мужчин, который представился как ФИО2, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он сорвал растущую сухую траву в 

<

адрес>, привез в квартиру к брату, приготовил обезболивающее средство, которое употребил. Сотрудником полиции в ходе осмотра были изъяты смывы с обеих рук на марлевые тампоны, которые были упакованы в бумажные конверты, а также был упакован в отдельный конверт контрольный образец марлевого тампона. На конвертах были сделаны пояснительные надписи, все участвующие лица на них расписались, затем они были опечатаны. Далее в ходе осмотра места происшествия в зальной комнате данной квартиры, за диваном в углу был обнаружен и изъят полимерный пакет желтого цвета, внутри которого находились сухие части растений коричневого цвета. Участвующий ФИО2 пояснил, что данный пакет с содержимым принадлежит ему, что в нем находится различная трава, которую он собрал ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> для того, чтобы приготовить обезболивающее средство для себя. Данный пакет с содержимым был изъят, помещен в полимерный пакет, к горловине которого была прикреплена бирка с пояснительной надписью, сделанной по факту изъятия, где все участвующие лица поставили свои подписи, концы нити бирки были оклеены фрагментом листа с оттиском печати. Все, что было произведено в ходе осмотра, было отражено в протоколе, оглашено сотрудником полиции, все участвующие лица, кроме второго участвующего мужчины – ФИО1, поставили свои подписи. ФИО1 от подписи отказался в их присутствии (л.д.122-123).

Из показаний свидетеля ФИО14, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ следует, что данные показания являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО13 (л.д.124-125).

Из показаний свидетеля ФИО15, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, он находился дома, около 21 часа, к нему обратились сотрудники полиции с просьбой поприсутствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он согласился. Кроме него в качестве понятого был приглашен мужчина, его сосед ФИО19 Им необходимо было пройти к дому № по 

<

адрес>. Когда они прибыли по указанному адресу, то он увидел, что там находятся сотрудники полиции и два мужчины, один из которых представился как ФИО2, второго мужчину представили как его адвоката. Ему и второму понятому были разъяснены их права как понятых, а также порядок производства осмотра места происшествия. ФИО2 и адвокату также были разъяснены их права и порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия участвующий ФИО2 указал на участок местности, который располагался в 82-х метрах в северном направлении от 

<

адрес>, не далеко от школьного стадиона, куда по снежному покрову вела дорожка следов, и все участвующие лица прошли к указанному месту, это был берег реки Ишим. Находясь на указанном ФИО2 участке местности, который был покрыт снегом, было видно, что там имеются сухие травянистые растения – конопля, а также произрастают кустарники, последний пояснил, что на данном участке местности, он ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время нарвал сухие растения для личного употребления, для обезболивания, которое отвез в 

<

адрес>, где его приготовил и употребил. Все, что было установлено в ходе осмотра, было отражено в протоколе, оглашено сотрудником полиции, все участвующие лица, поставили в протоколе свои подписи (л.д.135-136).

Суд, оценив в совокупности исследованные доказательства, считает вину ФИО2 в предъявленном обвинении доказанной полностью, она не отрицается и подсудимым, поэтому квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконные изготовление, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере

Все обстоятельства, подлежащие доказыванию в соответствии со ст.73 УПК РФ установлены, приведенной выше совокупностью доказательств.

Подсудимый ФИО2 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, для личного употребления, наркотическое средство каннабис (марихуану) в высушенном до постоянной массы виде не менее 262,7 граммов, а затем незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в перерасчете на высушенное до постоянной массы 0,44 грамма, которые незаконно хранил в 

<

адрес>А по 

<

адрес>, что подтвердил подсудимый, как в ходе следствия, так и в судебном заседании.

Оборот наркотических средств - каннабиса (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) в Российской Федерации в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ запрещен, согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ».

Размер наркотических средств каннабиса (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) установлен на основании заключения эксперта и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для каннабиса (марихуана) и значительным для масла каннабиса (гашишное масло).

Вместе с тем, учитывая, что ответственность за незаконные приобретение, хранение и изготовление наркотических средств без цели сбыта предусмотрена ч.2 ст.228 УК РФ, а действия направленные на изготовление и последующее хранение без цели сбыта наркотического средства – гашишного масла ФИО2 совершил с единым умыслом и из уже ранее приобретенного и незаконно хранящегося у него наркотического средства каннабиса, то дополнительная квалификация его действий по ч.1 ст.228 УК РФ не требуется. 

Поскольку согласно предъявленного обвинения и обстоятельств совершенного деяния, установленного судом, ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере и незаконные изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере, суд относит слово «хранимого» вместо «хранения» наркотических средств в значительном размере, указанное в обвинительном заключении при квалификации действий ФИО2 к технической ошибке, не влияющей на фактические обстоятельства совершенного им преступления и не ухудшающей положение подсудимого, признавшего свою вину полностью. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд руководствуется также требованиями ст.252 УПК РФ. 

Суд считает, что все представленные и исследованные доказательства добыты в соответствии с действующим законодательством, согласуются между собой и сомнений у суда не вызывают.

Нарушений уголовно-процессуального характера по делу судом не установлено.

Судом исследовалось и психическое состояние здоровья подсудимого. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

При избрании вида и меры наказания суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, его характеризующие данные, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, на основании ст.61 УК РФ, для подсудимого суд признает:

- в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию преступления; 

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном; 

<

данные изъяты>

Обстоятельств отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства данного дела, личность подсудимого, который совершил преступление, относящееся, в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ, к категории тяжких, суд считает необходимым назначить наказание ФИО2, связанное с лишением свободы, в соответствии с санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, с применением положений, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, но учитывая обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств и судимости, отношение подсудимого к содеянному, постановить его условно, с применением ст.73 УК РФ и возложением на ФИО2, в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязанностей, способствующих его исправлению, так как возможность его исправления без изоляции от общества не утрачена.

При этом суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

Суд, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, личность подсудимого, не находит оснований применения положений ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, суд считает возможным не применять к подсудимому ФИО2, учитывая обстоятельства смягчающие наказание.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.81, 82 УПК РФ. 

Вместе с тем, суд, учитывая право, предусмотренное ч.4 ст.29 УПК РФ, и обстоятельства совершенного преступления, не находит оснований для вынесения частного постановления в адрес Главы Ишимского муниципального района Тюменской области. 

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным и установить испытательный срок на 4 года, в период которого обязать ФИО2:

- не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- проходить регистрацию в указанном органе в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни;

- продолжить диспансерное наблюдение у нарколога, а при наличии показаний пройти курс лечения от наркомании. 

Испытательный срок ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить, по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- полимерный пакет желтого цвета с надписью «Гагаринское ПО» с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в высушенном до постоянной массы виде 261,1 грамм, хранящееся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Ишимский»; сковороду, на внутренней поверхности которой выявлен тетрагидроканнабинол в следовых количествах, хранящуюся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Ишимский», уничтожить;

- сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности на 1 листе (л.д.58), постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах (л.д.59-60), копии постановления председателя Ишимского городского суда № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах (л.д.61-62), протокол обследования помещения (жилища), зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах (л.д.63-66), хранящиеся в материалах уголовного дела, считать неотъемлемой частью данного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, с подачей апелляционной жалобы и представления через Ишимский городской суд Тюменской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками уголовного судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Председательствующий Л.В. Макарова